
 

  

D.D.G. n. /4S 

 
 

 

 

 

 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE  
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

 

 

SERVIZIO 4S - INTERNAZIONALIZZAZIONE, ATTIVITÀ PROMOZIONALE E PRINT 
 

Il Dirigente Generale  

 

PO FESR 2014 2020 – Azione 3.4.2 - Decreto cambio beneficiario a seguito della fusione della Ditta 

Operes srl P.iva 03728590872 e Cosedil Spa P.iva 00512340878, in relazione all’aiuto concesso in regime 

“de minimis” – Impegno assunto con DDG n. 1997 del 13 novembre 2018 – Beneficiario impresa “Operes 

srl” - P. Iva n. 03728590872 - Progetto n. 184332020215 - Posizione n. 748 - CUP G35I18000340004 - 

Codice Caronte SI_1_20677 - Capitolo 742884 - SIOPE U.2.03.03.03.999 - Es. fin. 2024. 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

Visto il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato; 

Vista la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva del 
PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015)5904 
del 17 agosto 2015; 

Visto il PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015)5904 
del 17 agosto 2015 e in particolare l’Asse Prioritario 3 azione 3.4.2; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016 “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020.Programmazione attuativa 2016-2017-2018 – apprezzamento” con la quale si 
individuano le procedure da attivare per raggiungere i target finanziari previsti; 

Vista               la deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09 agosto 2016, avente per oggetto   
                        Il PRINT, Piano di Azione-approvazione 2016-2018; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione della base 
giuridica aiuti ex art. 185 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 – schede 
programmazione attuativa regimi di aiuto P.O. FESR 2014/2020 – modifica della deliberazione 
della Giunta Regionale n. 285 del 9 agosto 2016 e il successivo D.P. n. 01 del 10/01/2017 di 
emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della Regione; 

Viste le Deliberazioni di Giunta n. 177 e 178 del 27 aprile 2017 con le quali sono state apportate 
modifiche al documento “Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione”; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 263 del 13 luglio 2018 “Schede di programmazione attuativa 
regimi di aiuto PO FESR 2014/20120- Modifiche e integrazioni alle deliberazioni di Giunta 
Regionale n. 438 del 27 dicembre 2016, n. 70 del 23 febbraio 2017, n. 111 del 15 marzo 2017, 
n. 118 del 6 marzo 2018- Apprezzamento”, con cui sono state approvate le rimodulazioni 
finanziarie delle azioni inserite nell'ambito dell'OT 1 e 3; 

Visto il D.P. n. 5 del 08 agosto 2018 di esternazione delle predette Delibere di Giunta n. 118 del 6 
marzo 2018 e n. 263 del 13 luglio 2018; 

serafina.siragusa
Casella di testo
2398/4.S DEL 31/10/2024 PALERMO



Visto l'art.   49, comma   1, della   L.R.   n.   9   del   7   maggio   2015, recante norme di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 

Visto il Decreto Presidenziale del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i; 
Vista  la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 
Viste le Leggi Regionali n. 1 e n. 2 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” e 

“Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026” (S.O. GURS n. 4 del 
20 gennaio 2024 – Parte I);  

Visto  l’art. 6 del Decreto Legislativo 27 Dicembre 2019, n.158 che ha modificato il Dlgs. n. 200 del 18 
Giugno 1999; 

Visto  il DDG n. 2925/4S del 21 dicembre 2017 con cui è stato approvato l’avviso pubblico in sulla 
linea d’azione 3.4.2; 

Visto il Reg (UE) n. 1084 del 14 giugno 2017 che modifica il Reg (UE) n. 651/2014 e, in particolare, 
l’art. 14, commi a)-c)  relativo all’ammissibilità delle imprese;  

Visto il D.D.G. n. 91 del 26/01/2018 con il quale sono state apportate alcune modifiche all'avviso 
pubblico approvato con D.D.G. n. 2925/4S del 21 dicembre 2017;  

Viste le istanze presentate a seguito dell’avviso pubblico sulla linea d’azione 3.4.2; 
Visto il DDG n.1381 del 13/09/2018 con cui è stata adottata la pista di controllo relativa all’azione 

3.4.2; 
Visto  il D.D.G n. 3311/S8 UMC del 5/11/2019 registrato alla ragioneria al n.1612 del         

14/11/2019 con il quale è stata modificata la pista di controllo riguardante, tra le altre,  l’azione 
3.4.2; 

Visto       il DDG n. 1351/2021 pista di controllo aggiornata sulla procedura di lavorazione delle                         
domande a saldo (MdA, p. 4.6.4), registrata alla Ragioneria Centrale al. N. 635 del                    
17/09/2021; 

Visto  il D.D.G. n. 1649/8.S del 25/07/2024 di modifica della pista di controllo dell’azione                     
3.4.2; 

Vista la nota prot. n. 22151 del 07/12/2017 con la quale l’Autorità di Gestione ha condiviso la 
proposta del Dipartimento Attività Produttive di adottare modalità organizzative dei lavori in 
fase di istruttoria e in fase di valutazione di merito, tale da accelerare l’iter di finanziamento 
dei progetti che avranno superato la soglia minima, in modo da contribuire al raggiungimento 
della spesa del programma e all’impiego delle risorse allocate nell’avviso; 

Viste le note prot. n. 763 del 09/01/2018, n. 3982 del 24/01/2018, prot. n. 16947 del 30/03/2018, n. 
36299 del 03/07/2018 e n. 37124 del 05/07/2018 del Dirigente Generale pro-tempore con le 
quali sono state impartite disposizioni al fine di snellire le procedure valutative delle istanze 
pervenute nell'ambito degli avvisi di competenza del Dipartimento Attività Produttive; 

Considerato che il Servizio “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT” ha    
                        proceduto alla verifica dei requisiti di ricevibilità formale e dei criteri di    
                        ammissibilità di cui all'avviso pubblico approvato con D.D.G. 2925 del 21 dicembre     
                        2017, sulla linea d’azione 3.4.2; 
Visto il DDG n. 1997 del 13 novembre 2018 registrato alla Corte dei Conti il 05 dicembre 2018, al 

Reg. n. 1 foglio 235 nell’esercizio finanziario 2018 con cui è stato concesso in via provvisoria un 
contributo a fondo perduto in favore dell’impresa OPERES srl via Trieste n.204 - Santa 
Venerina - P.iva 03728590872 e contestualmente impegnata la somma sul cap. 742884 ad € 
100.000,00, quanto € 40.000,00 per l’es. 2018 e € 60.000,000 per l’es. 2019;  

Vista  la nota assunta al Prot.52516  del 20/12/2023 con la quale il beneficiario comunica che, con 
atto di Fusione per Incorporazione del 28/11/2023 Rep 17288 al n. 13253 di Raccolta, e 
registrato a Catania il 01/12/2023 al n. 42403 serie 1T, è stata effettuata una variazione a 
seguito della fusione tra la Società denominata OPERES srl via Trieste n.204 - Santa Venerina - 
P.iva 03728590872 destinataria del contributo concesso e la Società  denominata COSEDIL spa 
Piazza Marina n. 1 00196 Roma p.iva 00512340878 (Incorporante), pertanto da considerare la 
società COSEDIL spa nuova unità produttiva oggetto del finanziamento; 

Considerato che con DSAN assunta al Protocollo n 52516 del 20/12/2023 il Sig. Andrea Vecchio in qualità di 
Amministratore della ditta COSEDIL spa Piazza Marina n. 1 00196 Roma P.iva 00512340878, 
dichiara di entrare e proseguire nella convezione e negli obblighi da essa derivanti, stipulata 
tra Regione Siciliana – Dipartimento delle Attività Produttive e OPERES srl P.iva 03728590872, 
ai sensi dell’Art. 2504-bis c.c.; 



Ritenuto altresì di dover annotare la modifica a seguito della fusione della nuova società beneficiaria 
nel Registro Nazionale Aiuti RNA, come previsto dal Decreto del MISE n. 115/2017, mediante la 
generazione del nuovo Codice RNA COR 23004866;  

Ritenuto pertanto di dover annotare il nuovo codice RNA COR 23004866 relativo alla società COSEDIL 
spa Piazza Marina n. 1 00196 Roma p.iva 00512340878, che sostituisce il precedente codice 
RNA COR 662888 OPERES srl via Trieste n.204 - Santa Venerina (CT) - P.iva 03728590872, per 
l'aiuto concesso con DDG n. 1997/4S del 13/11/2018, nell’ambito dell’azione 3.4.2. del PO FESR 
2014/2020, rimanendo inalterata la data della concessione dello stesso aiuto; 

  Visto      il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta                         
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive                          
giusta DGR n. 76 del 10/02/2023;   

Visto      il D.D.G. 2201 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Gabriella                 Iannolino 
l’incarico di dirigenza del Servizio 4S “Internazionalizzazione, Attività                     Promozionale 
e PRINT”; 

Vista la disposizione del Dirigente Generale Prot. n. 41581/Dir del 25/06/2019 con la quale vengono 
definiti gli atti ed i provvedimenti da sottoporre alla firma del Dirigente Generale; 

Considerato che il Responsabile del procedimento è individuato nella figura del Dirigente del Servizio 4S; 
Visto  l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la 

pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali; 
 

Per quanto in premessa specificato, che fa parte integrante del presente provvedimento e su proposta del 
Servizio 4.S – Internazionalizzazione, Attività promozionali e PRINT 

DECRETA 
 

Art.1 
Per  quanto  rappresentato   nelle  premesse che  qui si intende  integralmente  richiamato, l'aiuto concesso 
con il DDG n. 1997/4S del 13/11/2018, nell’ambito dell’azione 3.4.2 del PO FESR 2014/2020, in favore della 
ditta  OPERES srl via Trieste n.204 - Santa Venerina (CT) - P.iva 03728590872 avente il RNA COR 662888, a 
seguito dell'intervenuta modifica, per Atto di Fusione per incorporazione  tra la società OPERES srl via 
Trieste n.204 - Santa Venerina (CT) - P.iva 03728590872 destinataria dell’aiuto concesso e la COSEDIL spa 
Piazza Marina n. 1 00196 Roma p.iva 00512340878, di fatto quest’ultima incorporante, è da intendersi 
trasferito alla ditta  COSEDIL spa Piazza Marina n. 1 00196 Roma P.iva 00512340878, che  riporta il nuovo 
codice RNA COR 23004866.      
 
Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso e con valore di notifica sul sito internet della Regione 
siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. . 
 
 
La Dirigente del Servizio 4/S 
     Gabriella Iannolino      
                                           Il Dirigente Generale 
                    Carmelo Frittitta 
 


		2024-10-30T15:29:43+0100
	GABRIELLA IANNOLINO


		2024-10-31T08:37:16+0100
	CARMELO FRITTITTA




